
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

AREA SERVIZI FINANZIARI

Proponente: MONTALTI MATTEO
Relatore :  

PROPOSTA di deliberazione del CONSIGLIO N° 36 del 13/06/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO DI CONTABILITA' 
DEL COMUNE DI RUSSI



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
• con la Legge 5 maggio 2009, n. 42 è stata approvata la delega al Governo per la riforma 

della contabilità delle regioni e degli enti locali;
• con  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011 n.  118,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  

armonizzazione  dei  sistemi contabili  e  degli  schemi di  bilancio  delle  regioni,  degli  enti  
locali e dei loro organismi”, è stata data attuazione alla delega contenuta negli articoli 1 e 2 
della Legge n. 42/2009;

• con  il  Decreto  Legislativo  10  agosto  2014,  n.  126,  recante  “Disposizioni  integrative  e  
correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di  
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni,  degli  enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”, 
è  stata  integrata  e  aggiornata  la  disciplina  dell'armonizzazione contabile  e  modificata  la 
disciplina della parte seconda del TUEL adeguandola al nuovo ordinamento contabile;

Dato atto che:
• la riforma della contabilità degli enti locali fa parte della generale innovazione con il fine di 

armonizzare  i  sistemi  contabili  di  tutti  i  livelli  di  governo,  permettendo  di  garantire  il 
monitoraggio ed il controllo dei risultati di finanza pubblica e consentendo la raccordabilità 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo nonché 
il relativo confronto;

• l'armonizzazione contabile dopo un periodo di sperimentazione è entrata completamente in 
vigore, riguardando tutti gli enti locali, a partire dal 1° gennaio 2017;

• l'armonizzazione contabile è intervenuta in maniera radicale e profonda su tutti gli aspetti 
della  gestione  contabile,  imponendo  altresì  l'adeguamento  degli  schemi  di  bilancio  di 
previsione e di rendiconto ed ha subito successivi aggiornamenti e perfezionamenti tramite 
l'attività della commissione operante il Ministero dell'Economia e delle Finanze;

• al regolamento di contabilità spetta un compito di organizzazione e definizione dei compiti e 
delle competenze dei soggetti preposti alle attività di programmazione e gestione, in base 
alle diverse caratteristiche di ciascun ente,  nel rispetto dell'unità  giuridica ed economica 
dello Stato e delle esigenze di coordinamento della finanza pubblica;

Premesso inoltre che:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  all'art  152  demanda  al  Regolamento  di 

contabilità  l'applicazione  dei  principi  contabili  con modalità  e  tempi  che  rispecchino  le 
caratteristiche di ciascun ente;

• in base a quanto previsto dall'art. 152, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, le norme contenute 
nella seconda parte del TUEL sono da considerarsi come principi generali con valore di 
limite inderogabile, ad eccezione delle disposizioni che esplicitamente demandano ad una 
differente  disciplina  o  più puntuale  regolamentazione  nel  regolamento  di  contabilità  del 
singolo ente;

Richiamato  l'art.  7,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  (TUEL)  che  testualmente  recita:  “Nel  rispetto  dei  
principi fissati dalla legge e dello statuto, il  comune e la provincia adottano regolamenti  nelle  
materie  di  propria  competenza  ed  in  particolare  per  l'organizzazione  e  il  funzionamento  delle  
istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per  
l'esercizio delle funzioni.”;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Russi,  approvato  con 
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  20.12.2021,  il  quale  ha  recepito  le  modifiche 



derivanti dalla riforma dell'ordinamento contabile sopra citata;

Dato atto che l'evoluzione degli strumenti  digitali e delle modalità di acquisto rende necessario 
introdurre nel Regolamento di Contabilità una disciplina specifica sull'utilizzo della carta di credito 
quale strumento alternativo di pagamento per determinate tipologie di spesa che, seppur marginali 
in  termini  quantitativi,  si  rendono  indispensabili  per  garantire  continuità  operativa,  rapidità  ed 
efficienza nell'attività ordinaria dei servizi dell'Ente, in particolare nei settori dell'informatica e della 
comunicazione.

Ritenuto quindi opportuno adeguare il vigente “Regolamento di Contabilità del Comune di Russi” 
al fine di disciplinare in modo puntuale, trasparente e coerente con i principi contabili l'utilizzo 
della carta di credito per specifiche tipologie di acquisto introducendo una nuova disposizione (art. 
25-bis) che regolamenti modalità, limiti e responsabilità connesse a tale strumento di pagamento;

Vista la proposta di modifica del “Regolamento di Contabilità del Comune di Russi”, allegata alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa (Allegato A), che recepisce 
le modifiche sopra esplicitate;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'approvazione del testo aggiornato del “Regolamento di 
Contabilità del Comune di Russi”, secondo lo schema allegato (Allegato A);

Visto il parere favorevole espresso dall'Organo di revisione dell'Ente, come da parere n. 37/2025 in 
ottemperanza all'articolo 239, comma 1, lettera b, numero 7, del D.Lgs. n. 267/2000 allegato al 
presente atto (Allegato B); 

Dato atto che la presente proposta è stata esaminata dalla competente “1^ Commissione Consiliare 
Finanze – Tributi – Attività Produttive” nella seduta del 23.06.2025;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, il parere di regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile espressi dal  
Responsabile dell'Area Servizi Finanziari;

Riconosciuta la competenza ai sensi dell'art. 42 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) 
il quale prevede in capo al Consiglio Comunale l'approvazione dei regolamenti dell'Ente;

Visti:
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• il D.Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che il verbale della discussione in aula e le dichiarazioni di voto verranno allegate alla  
delibera di approvazione dei verbali della presente seduta;

Con votazione, resa in forma palese, dal seguente esito: presenti n. , favorevoli n. , contrari n. ( );

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare le sopra esplicitate modifiche al “Regolamento di Contabilità del Comune di 



Russi”;

2. di dare atto che il testo vigente ed aggiornato del “Regolamento di Contabilità del Comune 
di Russi” è quello riportato nell'Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di dare atto che le modifiche regolamentari contenute nel regolamento allegato alla presente 
deliberazione entrano in vigore, ai sensi dell'art. 10 delle preleggi del Codice Civile, decorsi 
quindici  giorni  dalla pubblicazione all'albo pretorio del  suddetto regolamento,  decorrenti 
dalla data di esecutività della presente deliberazione;

4. di  pubblicare  il  regolamento  aggiornato,  allegato  al  presente  provvedimento,  sul  sito 
istituzionale dell'Ente;

5. di dichiarare la presente deliberazione,  con separata palese votazione dal seguente esito: 
presenti n. , favorevoli n. , contrari n.  (), immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di provvedere quanto prima.



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

AREA SERVIZI FINANZIARI

PARERE TECNICO

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO DI CONTABILITA' DEL 
COMUNE DI RUSSI

Ai sensi dell’Art. 49 – I Comma – del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, esprimo il seguente parere in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta: FAVOREVOLE .

Russi, 20/06/2025

IL RESPONSABILE 
Firmato Digitalmente
MONTALTI MATTEO 



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

PARERE CONTABILE

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO DI CONTABILITA' DEL 
COMUNE DI RUSSI

Ai sensi e per gli effetti del 1° Comma dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 1° Comma 
dell’Art. 4 del Regolamento di Contabilità del Comune di Russi in merito al provvedimento 
in oggetto:
si esprime  parere Favorevole di regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in 
oggetto.

Russi, 20/06/2025

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato Digitalmente

Matteo Montalti


